

Số: /KH - HĐNVQS

Mỹ Thanh, ngày tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024**

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Thực hiện chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Mỹ Thanh xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Nhằm thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện, phát huy tinh thần trách nhiệm của Hội đồng NVQS xã, nắm chắc về tiêu chuẩn, phạm vi tuyển chọn, các mốc thời gian, thứ tự các bước tiến hành, kiểm tra, đôn đốc, động viên, tuyên truyền đúng Luật NVQS, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đạt chất lượng tốt, bảo đảm chỉ tiêu trên giao.

**2. Yêu cầu:**

Thực hiện đúng quy trình các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đúng tiêu chuẩn, đúng kế hoạch; triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ, công khai, dân chủ, công bằng, đúng Luật.

**II. NỘI DUNG**

**1. Khám tuyển**

Điều khám nam công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự (*trừ các công dân thuộc diện tạm hoãn, miễn theo Luật*). Hội đồng NVQS xã họp, thảo luận, xem xét, xác định số lượng điều khám.

**2. Tiêu chuẩn tuyển chọn**

a) Độ tuổi tuyển chọn: Nam công dân có tuổi đời từ 18 đến hết 25 tuổi (*Từ tháng 02/1999 đến tháng 02/2006; từ 18 đến hết 27 tuổi đối với nam công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ theo quy định của Luật NVQS số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015 (Tức là sinh từ tháng 02/1997 đến tháng 02/2002)*), gọi từ độ tuổi thấp đến độ tuổi cao.

b) Sức khỏe: Tuyển chọn những người có sức khỏe từ Loại 1 đến Loại 3 theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ

Quốc phòng. Không tuyển chọn những người nghiện ma túy, nhiễm HIV vào Quân đội.

c) Chính trị đạo đức: Thực hiện theo Thông tư 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Liên Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về việc hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội.

### **3. Phạm vi tuyển chọn:**

Công dân nam giới trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC BỘ PHẬN**

### **a) Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã**

- Họp xét điều khám đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai, đúng luật.
- Sau cuộc họp các Thành viên Hội đồng NVQS xã quán triệt đầy đủ nội dung cuộc họp đến các ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn, thôn mình phụ trách, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự.

### **b) Ban CHQS xã**

- Tổng hợp và lập danh sách nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (*căn cứ danh sách các thôn báo cáo*) trình Hội đồng NVQS thảo luận và quyết định.
- Chuẩn bị địa điểm, tổ chức họp Hội đồng NVQS xã.
- Phát lệnh điều khám khi có kết quả cuộc họp Hội đồng NVQS xã.
- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán bảo đảm kinh phí thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.
- Sau khi có kết quả khám sơ tuyển, tiếp tục điều khám theo chỉ tiêu huyện giao, lập danh sách điều khám báo cáo Ban CHQS huyện.

### **c) Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân, các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, con em, hội viên chấp hành nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, tham gia khám đầy đủ, không có đoàn viên, con em, hội viên chống, trốn tránh nghĩa vụ quân sự.

### **d) Trạm y tế:**

- Chuẩn bị địa điểm khám, ghi phiếu sức khỏe từng thanh niên để tiện cho việc theo dõi và quản lý.
- Khám và kết luận, phân loại sức khỏe, lưu kết quả khám.
- Chịu trách nhiệm về kết quả khám trước pháp luật.

### **e) Các thôn trên địa bàn xã:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, quán triệt, động viên nhân dân chấp hành tốt Luật nghĩa vụ quân sự, quá trình thực hiện có gì vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã ( *Qua Ban CHQS xã* ).

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Lập danh sách nam công dân trong độ tuổi SSNN xong trước **9/2023**.

2. Họp Hội đồng NVQS: **9/2023** thời gian cụ thể thông báo sau.

3. Địa điểm họp: Hội trường UBND xã.

4. Thời gian khám sơ tuyển: Từ **07 giờ 30** đến **11 giờ 30** ngày **20/9/2023**.

*(Thời gian khám sức khoẻ NVQS vòng 2 theo kế hoạch của Hội đồng khám tuyển huyện).*

5. Địa điểm khám sơ tuyển: **Tại Trạm y tế xã Mỹ Thanh.**

#### **IV. KHEN THƯỞNG, XỬ LÝ VI PHẠM**

1. Khen thưởng động viên kịp thời các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

2. Xử lý nghiêm các hành vi chống trốn, các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật NVQS theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của Hội đồng NVQS xã Mỹ Thanh. Đề nghị các bộ phận liên quan, thành viên Hội đồng NVQS, các thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình nghiêm túc triển khai thực hiện .

#### **Nơi nhận:**

\* *Gửi bản điện tử:*

- Thường trực ĐU, HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQVN xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;

\* *Gửi bản giấy:*

- Ban CHQS huyện;
- Các ông,(bà) trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Đặng Quyết Chiến**